
5 گردشگری

گروه گردشــگری - کنفرانس 
۲۰۲۳ میــراث فرهنگــی، توســعه 
گردشــگری ایران و چین با موضوع 
تنــوع هنــری از ۲۳ تــا ۲۶ اکتبر در 
شــهر شــانگهای چین برگزار شد، 
برگزارکننــده ایــن کنفرانــس دفتر 
امورخارجه دولت مردمی شهرداری 
شــانگ های و موزه مجموعه هنری 
شــانگهای با همکاری سفارت چین 
در ایــران، سرکنســولگری ایران در 
شانگهای، اداره فرهنگ و گردشگری 
شانگهای، مرکز تبادلات آثار فرهنگی 

چین و بنیاد هنری بردبار بود. 
این کنفرانس بــا هدف معرفی 
ظرفیت هــای فرهنگی هنــری دو 
کشور و آشــنایی با تجربیات موفق 
گردشــگری برای توســعه تبادلات 
انجام شد و در پی تبادلات و حضور 
پیشین موزه مجموعه هنری شانگهای 

در ایران بود. 
کنفرانــس  نخســت  روز  در 
مقامات گردشــگری و شــهرداری 
شــانگهای و بنیاد تبادلات فرهنگی 
چین و سرکنسول ایران در شانگهای 
با سخنان خود آغازگر مراسم افتتاحیه 
بودند و پس از آن موزه ملی ملک و موزه 
مجموعه هنری شانگهای برای انعقاد 
تفاهمنامه همکاری توافق کردند و در 
ادامه برنامه نیز ادیب )مدیرکل میراث 
فرهنگی و گردشگری اردبیل( پس از 
معرفی ظرفیت های گردشگری استان 
اردبیل نشان فرهنگی اردبیل را تقدیم 
مقامات گردشگری شانگهای نمود. 

در روز دوم کنفرانس نیز هادی 
میرزایی )مدیرکل موزه های وزارت 
میــراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشــگری( بــه معرفــی ظرفیت 
موزه هــای ایران بــرای همکاری با 
موزه های چین پرداخت و مجموعه 
کاخ نیــاوران و مجموعــه هنــری 
شــانگهای نیــز تفاهمنامه همکاری 

منعقد نمودند. 
در طول این کنفرانس اســتادان 
دانشــگاه های شــانگهای در موزه 
تاریخچه تبــادلات فرهنگی ایران و 
چین، تجربه سالیان اخیر گردشگری 
چیــن، تاریخچخ تأثــرات هنری و 
امکان فعالیت های مشترک معاصربه 
ســخنرانی پرداختنــد و از ایران نیز 
محمد عیدی از مرکز اصفهان شناسی، 
گلناز گلصباحی از مــوزه هنر ایران 
بنیاد مســتضعفان، رضا دبیری نژاد از 
موزه ملک، بیژن مقدم از کاخ نیاوران 
و احمدرضا آرین از دانشگاه اصفهان 

بــه طرح موضوعاتــی درباره امکان 
تبــادلات فرهنگی از طریق موزه ها و 

مجموعه های فرهنگی پرداختند. 
امضــای ۲ تفاهم نامه همکاری 
میان موزه های نیاوران و ملک با موزه 

هنری شانگهای
در پایان نشســت تنوع فرهنگی 
ایران و چین که در شــانگهای چین 
برگزار شــد، توافقنامه دوســتی بین 
موزه ملــی ملک به نمایندگی دبیری 
نژاد و موزه هنری شانگهای امضا شد. 
بیــژن مقدم )مدیر مجموعه فرهنگی 
تاریخــی نیــاوران( و هوموچینگ 
)مدیــر موزه هنری شــانگهای( نیز 
با امضای تفاهم نامه ای بر گســترش 
همکاری هــای بین دو مــوزه تاکید 

کردند. 
رضــا دبیری نژاد )مدیر اجرایی 
موزه ملک( نیز طی ســخنانی تاکید 
کــرد: موزه ها به عنــوان پدیده هایی 
بشــری روز به روز از نظــر تنوع و 
همچنین تعداد گســترش می یابند، 
این کثرت آن ها بــه دلیل گوناگونی 
مجموعه ها یا موضوعاتی است که در 
خود جای می دهند و به آن می پردازند. 
موزه ها با همین انواع گوناگون است 
که ایجــاد جذابیت کرده و مخاطبین 
مختلف که امروزه بســیاری از آن ها 
گردشــگران هستند را به خود جلب 
می کنند. موزه ها برآمده از همین تنوع 
و گوناگونــی می توانند شــباهت ها 
و تفاوت های بیــن فرهنگ ها، اقوام 
و مردمــان ســرزمین ها و همچنین 
آثار و اشــیای مادی برجای مانده از 
انسان ها را نشــان دهند. تفاوت ها و 
شباهت هایی که سبب آگاهی و ادراک 
انســان ها نسبت به یکدیگر می شود. 
از این رو موزه ها با اســتفاده از تنوع 
در آثار مــوزه ای که هنری یا صنعتی 
هستند زمینه شناخت و درک انسان ها 
از تنوع جوامع و ملل جهان را فراهم 
می سازند. بر این اســاس موزه ها از 
تنوع به عنــوان یکی از عوامل اصلی 

جذب مخاطبان به کار می گیرند. 
او ادامه داد: شباهت ها را می توان 
نقطه آغاز پیوند و گفتگو میان موزه ها 
دانســت. این موسســات با تکیه بر 
شــباهت هایی که در آثــار تاریخی، 
هنــری و فرهنگی تحت تملک خود 
دارند امــکان گفتگوی بین ملت ها و 
کشــورها را فراهم می کنند و در این 
گفتگوها انســان ها متوجه اشــتراک 
میــان دیدگاه هــای ملل نســبت به 
موضوعات متنوعی همچون طبیعت، 
مفاهیم اخلاقی، باورهای انســانی، و 
تجربه های تاریخی می شــوند. این 

نقاط مشــترک تنها در مفاهیم نیست 
بلکه در تجربه هایی که مردمان پشت 
سرگذاشــته اند و در دست افزارها و 
مصنوعاتــی که ســاخته اند نیز دیده 

می شوند. 
به گفته دبییر نژاد، کشــورهای 
کهن و دارای ســابقه تمدنی، دارای 
تجربه زیســته بشــری طولانی تری 
هستند و از این رو میراث متنوع تری 
دارنــد. ایــن میراث متنــوع، باعث 
می شــود تصاویر گوناگونی از یک 
ملت، ســرزمین و کشور ارائه شود و 
همین موضوع می تواند جذابیت های 
مختلفی برای گردشگری یک کشور 
فراهم آورد، برای همین تنوع را باید 
امتیازی در حوزه گردشگری قلمداد 
کرد. از ســوی دیگــر کثرت و تنوع 
می توانــد زمینه گفتگو و هم صحبتی 
میان فرهنگ هــا و تمدن ها را ایجاد 
کند، گفتگو خود یــک جذابیت در 

گردشگری است. 
مدیــر اجرایی مــوزه ملک با 
اشــاره به آنکه موزه های کلکسیونی 
زمینه های بیشــتری بــرای تنوع در 

خــود دارنــد، یادآورشــد: دلیل آن 
است که گردآورندگان آن ها همیشه 
تلاش داشــته اند بر اساس علاقه شان 
مجموعه هــای متنوعی را گردآوری 
کننــد. در فرهنگ ایرانی از گذشــته 
کلکســیون های مختلفــی توســط 
ثرومندان گردآوری شــده است که 
برخی از آن ها در قالب پدیده »وقف« 
برای بهره برداری عموم جامعه عرضه 
می شوند. از جمله نمونه های بزرگ 
مجموعه های فرهنگــی که در ایران 
وقف شــدند »کتابخانه و موزه ملی 
ملک« اســت که توسط یک سرمایه 
دار بزرگ ایرانی به نام حاج حســین 
آقا ملــک )۱۸۷۱-۱۹۷۲ م.( در ۸۶ 
ســال پیش از این تاریخ وقف مردم 
ایران شــده است. حاج حسین ملک 
در جوانی با دیدن نسخه ای خطی به 
کتاب های قدیمی علاقه مند می شود 
و همه دارایی خانوادگی خود را برای 
ایجــاد یک کتابخانــه بزرگ صرف 
می کند و بیش از ۱۹۰۰۰ نسخه خطی 
ایرانی و اسلامی را گردآوری می کند. 
بعدهــا در کنار کتاب بــه گردآوری 

آثار تاریخی می پردازد و در کتابخانه 
خود مــوزه ای ایجــاد می کند و در 
وقفنامه های خود شــرایط نگهداری 
آثار فراهم کــرده را تعیین می کند از 
جمله درآمدهای حاصل از زمین های 
کشاورزی، پرورش دام و مغازه های 
تحت تملک را پشتوانه این کتابخانه 
و موزه قرار می دهد. در هشــت دهه 
گذشته این موسســه همگام با اقدام 
برای خریداری آثار جدید برای موزه، 
پذیرای دریافت مجموعه های متعدد 
شخصی اهدایی به موزه بوده است. 

او یادآورشــد: در حال حاضر، 
در تالارهای موزه موضوعات تاریخ، 
هنر، ادبیات و علم در فرهنگ ایرانی 
مورد توجه خاص اســت و بیش از 
بیست کلکسیون در موزه وجود دارد. 
در این مچموعه ده هزار ســکه از دو 
هزار سال پیش، صدهزار تمبر از صد 
کشــور دنیا، دویســت قطعه فرش، 
۵۰ هزار برگ ســند تاریخی و صدها 
خوشنویسی، نگارگری، منسوجات، 
مبلمان، صنایع دستی متنوع نگهداری 
می شــود. تنوع آثار و مجموعه ها در 

ایــن موزه و پیوندهــای مختلفی که 
با زبان هــا، کشــورها و دانش های 
گوناگون برقرار می ســازد از یک سو 
نشان دهنده تبادل فرهنگی ایرانیان با 
ســایر مردمان است و از سوی دیگر 
می توانــد الهام بخــش هنرمندان و 
دانشــمندان برای کارهای تازه شود. 
مــوزه ملک به دلیل تنوع هنری که در 
خود دارد امکان مقایسه تطبیقی میان 
هنرهای ایرانی با هنرهای مشــابه در 
سایر کشــورها همچون کشور کهن 

چین را داراست. 
به طور مثال کشورهایی که دارای 
خط هــای الفبایی متفاوت هســتند 
مقایسه سیر تحول خط های دو کشور 
در ادوار مختلــف می تواند نمایانگر 
تحولات فرهنگی باشــد. دبیری نژاد 
افزود: از دیگــر مجموعه های موزه 
ملک آثار »نگارگری ایرانی« اســت، 
این نوع نقاشی ظریف شباهت هایی 
به نقاشــی ملــی چینــی دارد و در 
انتخاب موضوع دارای شباهت هایی 
در نقاشی ســنتی دو کشور است، از 
جمله نگاه به طبیعت یا چهره پردازی 
انسان ها که هر دو نشان از تنوع هنری 

و فرهنگی این تمدن ها دارد. 
از کنــار هم قــراردادن این آثار 
نگارگری و موضوعات آن ها می توان 
گفتگویی هنری را ایجاد کرد. همین 
شباهت و تفاوت را در صنایع دستی 
ایرانی که انــواع مختلف آن در موزه 
ملک قرار دارد با صنایع دســتی چین 
نیز می توان مشاهده کرد. موزه ملک 
آثاری از ملل را نیز داراست، آثاری که 
مورد علاقه و توجه مردم ایران بوده و 
در خانه های ایرانی مورد استفاده قرار 
می گرفته است، حاج حسین ملک نیز 
از این آثار اســتفاده می کرده و بعدها 
نیز آن ها را در موزه جای داده اســت. 
اینگونه است که موزه ملک با استفاده 
از آثار متنوع خود می تواند جایی برای 
گفتگوی میان هنر ملل و آشــنایی با 
هنرهای متنــوع ایرانی باشــد. این 
موسسه می تواند محلی برای ارتباط با 
موزه های چین در موضوعات هنری، 
ادبــی و علمی بــوده و همچنین این 
امــکان را دارد تا به عنوان یک جاذبه 
چندگانــه، گردشــگران چینی را در 
ایران بپذیرد و آن ها را با ابعاد مختلف 

فرهنگی و تاریخی ایران آشنا کند. 
گلناز گلصباحی )مدیر موزه هنر 
ایران( نیز طی سخنانی گفت: کشور 
پهناور ایران بــا اینکه در طول تاریخ 
همواره دســتخوش انواع و اقســام 
تلاطم ها و ناملایمات بوده اما قوی تر 
از پیش به رشــد و تعالــی ادامه داده 

است. 
او افزود: بــا توجه به همکاری 
تاریخــی و فرهنگی هر دو کشــور 
پهنــاور ایران و چین امکان تعاملات 
و ارتباطات فرهنگی، امروزه برای هر 
دو سر زمین بســیار مهیاست و امید 
می رود که برنامه هایی از این دســت، 
ســر آغازی بر برنامــه ریزهای آتی 
دو کشــور در این زمینه باشد. مدیر 
موزه هنر ایران گفت: موزه ها پذیرای 
گردشــگری، باستان شناســی و آینه 
نمایش تعاملات فرهنگی به شــمار 
می روند و قادرند با برنامه ریزی، این 
مســیر را هموار کنند. مهدی تمیزی 
)هنرمنــد و کارشــناس بنیاد هنری 
بردبار( نیز با اشاره به موضوع نشست 
گفــت: تجربه کشــف و شــناختِ 
ارزشهای فرهنگی و هنریِ ملل، یکی 
از تجربه های زیبایی شــناختی است 
که در هنگامِ سفر به دست میآید. این 
کشفِ تازه، به آدمی امکانِ مواجهه و 
شناختِ جامعه مقصد را می دهد.  او 
افزود: لزومِ آشنایی با فرهنگ و تمدنِ 
کشــورهای دیگر، در همین تنوع، و 
از شــکلی به شــکلی دیگر درآمدنِ 
محصولهای فکریِ فرهنگی و هنری 

است. 
تمیــزی با اشــاره بــه اهمیت 
گردشــگری هنر گفــت: برگزاری 
اکسپوهای ســالانه، تلاشی فرهنگی 

در راســتای جذب مخاطبان خاص 
دوستدار هنر است. تماشا و شناخت 
محوطه ها و بناهای باســتانی و موزه 
ها، راهکار دیگری در راستای جذب 
مخاطبــان خاص دوســتدار هنر و 
متخصصان هنر است. این بده بستان 
هنرمندانه جهانی است که هنرمندان 
و متفکران از هر طیفِ فرهنگی در آن 
فرصت تبادل فکر و اندیشه خواهند 
داشــت.  این کارشناس هنری گفت: 
جهــان امروز، با وجود تنوع هنری و 
در پی آن، گردشگری هنری، گونه ای 
از جهــان بی مــرز خواهد شــد، آن 
هنگام که پای اندیشه و هنر به میدان 
آیــد. جنگهای قومــی و قبیلهای و 

ایدئولوژیک، فروکش می کنند. 
محمــد عیدی )رئیــس مرکز 
اصفهان شناســی( نیز در این نشست 
گفت: به لطف شــاهراه هویت ساز 
ابریشم و روابط تنگاتنگ بین فرهنگی 
انســان ایرانی و چینی با اینکه در دو 
پهنه سرزمینی می زیسته اند اما در سایه 
یک مفاهمه و گفتمان می زیسته اند. به 
همین دلیل شاهد تشابهات فرهنگی 

ژرف هستیم. 
رئیــس مرکز اصفهان شناســی 
در پایان گفــت: وجود بانوی ایرانی 
در دربــار چینی و نقــش او در هنر 
نگارگری چین از جمله روایت هایی 
است که در چین باستان وجود دارد.

آنچه در کنفرانس ۲۰۲۳ 
میراث فرهنگی، توسعه گردشگری 

ایران و چین  گذشت ...
کنفرانس ۲۰۲۳ میراث فرهنگی، توسعه گردشگری ایران و چین با هدف معرفی ظرفیت های فرهنگی هنری دو کشور و 

آشنایی با تجربیات موفق گردشگری برای توسعه تبادلات در شهر شانگهای چین برگزار شد.

خاطـره مکینیـان
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بــا توجه بــه همکاری تاریخی و فرهنگی هر دو کشــور پهناور ایــران و چین امکان تعاملات 
و ارتباطــات فرهنگی، امروزه برای هر دو ســر زمین بســیار مهیاســت و امیــد می رود که 
برنامه هایی از این دســت، ســر آغازی بر برنامه ریزهای آتی دو کشــور در این زمینه باشد. 

گردشگری مسئولانه یک جنبش جهانی در حال رشد است
گروه گردشگری - عضو هیات 
مدیــره انجمن علمــی طبیعت گردی 
ایران گفت: در حال حاضر گردشگری 
مســئولانه یک جنبش جهانی در حال 
رشد است و این جنبش به دنبال ایجاد 
گردشگری  است که به محیط زیست، 

فرهنگ و مردم محلی احترام بگذارد.
مهنــا نیک بیــن در خصــوص 
نقش گردشــگری مسئولانه در جذب 
گردشــگران، اظهار کرد: گردشگری 
مســئولانه مفهوم جدیدی در ادبیات 
علم گردشــگری نیست و ریشه آن به 
دهه  های گذشته باز می  گردد. تقریبا در 
اواخر دهه ۱۹۷۰، نگرانی  هایی در مورد 
تاثیر منفی صنعت گردشگری انبوه بر 
محیط زیست و جوامع محلی افزایش 
یافــت. این نگرانی هــا منجربه ظهور 
مفهوم گردشگری مسئولانه در جهت 
حفظ منابــع و ارزش  های مقصدهای 
گردشگرپذیر شد. به طوری که در دهه 
۱۹۸۰، ســازمان های بین المللی مانند 
 )WTO( سازمان جهانی گردشگری
و اتحادیــه بین المللــی حفاظــت از 
طبیعت )IUCN( شروع به حمایت از 

گردشگری مسئولانه کردند.
وی افــزود: ایــن ســازمان ها 
دســتورالعمل ها و اســتانداردهایی را 
برای گردشگری مسئولانه توسعه دادند 
تا بتوانند مقــداری از تبعات منفی این 
صنعت را بر محیط زیســت و فرهنگ 
جامعه محلی کاهش دهند. دبیر و مسئول 
آموزش باشــگاه گردشگری فرهنگی 
پایدار یونسکو ایران افزود: این جریان 
در دهــه ۱۹۹۰ به دلیل افزایش آگاهی 
از اهمیت حفاظت از محیط زیســت و 
جوامــع محلی به طور فزاینده ای مورد 
توجه دولت  هــا و جوامع قرار گرفت 
و در دهه ۲۰۰۰، گردشگری مسئولانه 
به یک جنبش جهانی تبدیل شد.وی با 
بیان اینکــه این جنبش به دنبال کاهش 
تاثیر منفی گردشگری بر محیط زیست 
و جوامع محلی است، تصریح کرد: در 
سال ۲۰۱۵، سازمان ملل متحد اهداف 
توسعه پایدار SDGs را تصویب کرد. 
مورد ۱۲ از اهداف ۱۷ گانه توسعه پایدار 
به گردشگری مسئولانه اختصاص دارد. 
این هدف به دنبال تشویق گردشگری 

مســئولانه به عنوان راهی برای توسعه 
پایدار اســت. نیک بین عنوان کرد: در 
حال حاضر گردشگری مسئولانه یک 
جنبش جهانی در حال رشــد است و 
این جنبش به دنبال ایجاد گردشــگری  
اســت که به محیط زیست، فرهنگ و 
مردم محلی احترام بگــذارد. در ایران 
نیز گردشــگری مسئولانه در سال های 
اخیر مــورد توجه قرار گرفته اســت. 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی ایران اقداماتی را برای 
ترویج گردشگری مسئولانه انجام داده 
اســت. این وزارتخانه دستورالعمل ها 
و اســتانداردهایی را برای گردشگری 

مسئولانه در ایران توسعه داده است.
وی در خصوص چرایی اهمیت به 
گردشگری مسئولانه، خاطرنشان کرد: 
گردشگری مســئولانه مزایای زیادی 
برای محیط زیســت، جوامع محلی و 
گردشــگران دارد. این نوع گردشگری 
به حفظ محیط زیســت کمک، اقتصاد 
محلــی را تقویــت و به گردشــگران 
تجربه  ای لذت بخــش و آموزنده ارائه 
می دهد. در یک مطالعه مشخص شد که 
گردشگری مسئولانه می تواند به کاهش 
آلودگی هوا در مناطق گردشگری کمک 

کند.
گردشــگری مســئولانه به 
حفاظــت از گونه های در معرض 

خطر کمک می کند
عضو هیات مدیره انجمن علمی 
طبیعت  گردی ایران ادامه داد: در مطالعه 
دیگری مشــخص شد که گردشگری 
مســئولانه می توانــد بــه حفاظت از 
گونه هــای در معرض خطر نیز کمک 

کند. همچنین در یک پروژه گردشگری 
مسئولانه در آفریقا مشخص شد که این 
پروژه منجر به ایجاد اشتغال برای بیش 

از ۱۰۰ نفر شده است.
وی بیان کرد: مزایای گردشگری 
مسئولانه برای محیط زیست می تواند 
مواردی ماننــد کاهش آلودگی محیط 
زیســت، حفاظت از منابــع طبیعی و 
حمایت از گونه  های در معرض خطر را 
در برگیرد. همچنین مزایای گردشگری 
مسئولانه برای جوامع محلی را می  توان 
در بردارنده مواردی در خصوص ایجاد 
اشــتغال، تقویت اقتصاد محلی، حفظ 

فرهنگ و سنت های محلی دانست.
گردشگری مسئولانه راهی 
عالی برای کمک به جوامع محلی 

است
نیک بیــن اظهار کــرد: این نوع 
از گردشــگری برای گردشــگران نیز 
دربردارنده مزایایــی از قبیل تجربه ای 
لذت بخــش و آموزنــده، آشــنایی با 
فرهنگ و سنت های محلی و کمک به 
حفظ محیط زیست است. به طورکلی 
می توان گفت گردشگری مسئولانه یک 
راه عالی برای لذت بردن از سفر و کمک 
به حفظ محیط زیست و جوامع محلی 
اســت. وی افزود: این جنبش جهانی 
به دنبال ایجاد گردشــگری است که به 
محیط زیســت، فرهنگ و مردم محلی 
احترام بگذارد. این نوع از گردشــگری 
بر پایه ۳ اصل اساســی احترام به محیط 
زیست، احترام به فرهنگ و سنت های 
محلــی و حمایــت از جوامع محلی و 
میزبان قــرار دارد در عین حال که ارائه 
تجربه با کیفیت به گردشگران را مدنظر 

دارد.
به  مســئولانه  گردشگران 

دنبال تجربه ای معنادار هستند
دبیر و مســئول آموزش باشــگاه 
گردشــگری فرهنگی پایدار یونسکو 
ایران در پاســخ به این پرســش مبنی 
بر اینکه گردشــگری مسئولانه تا چه 
اندازه می تواند باعث جذب گردشگر 
شود، عنوان کرد: گردشگری مسئولانه 
می توانــد تا حد زیــادی باعث جذب 
گردشگر شود. گردشگران مسئولانه به 
دنبال تجربه ای منحصر به فرد و معنادار 
هستند که به آن ها کمک کند تا با محیط 
زیســت، فرهنگ و مردم محلی ارتباط 
برقرار کنند. وی با بیان اینکه گردشگری 
مســئولانه می تواند این تجربه را برای 
گردشــگران فراهــم کند، ادامــه داد: 
گردشگران مسئولانه به دنبال تجربه ه ای 
متمایز هســتند. آن هــا می خواهند از 
جاذبه  های گردشــگری ســنتی فراتر 
بروند و تجربه ای معنادارتر داشته باشند. 
گردشگری مسئولانه می  تواند فرصت 

این تجربه را برای آن ها فراهم کند.
به  مســئولانه  گردشگران 
دنبال حمایت از کســب وکارهای 

محلی هستند
نیک بین اضافه کرد: گردشــگران 
مســئولانه به دنبال حمایت از محیط 
زیســت و جوامع محلی هستند. آن ها 
می خواهند از سفر خود برای ایجاد تأثیر 
مثبت استفاده کنند. گردشگری مسئولانه 
می تواند این فرصت را برای آن ها فراهم 
آورد. از طرفی گردشگران مسئولانه به 
دنبال حمایت از کسب وکارهای محلی 
نیز هستند و می خواهند پول خود را در 

جوامع محلی خرج کنند.
وی بیان کرد: گردشگری مسئولانه 
می تواند این حمایت را برای آن ها فراهم 
کند. بعضی از انواع گردشگری مسئولانه 
که می  تواند منجربه جذب گردشــگر 
شــوند که از جمله آن هــا می توان به 
گردشگری طبیعت محور، گردشگری 
فرهنگی و روستایی اشاره کرد. بنابراین 
گردشگری مسئولانه یک فرصت عالی 
برای جذب گردشگر و ایجاد تاثیر مثبت 
بر محیط زیست و جوامع محلی تلقی 

می شود.
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کتیبه ای با ردی از زبان فارسی در سریلانکا
گروه گردشگری - کتیبه سه زبانۀ فارسی، چینی و تامیلی درحالی حدود 
یک قرن پیش در ســریلانکا شناسایی شــد، که سال ۱۴۰۹ میلادی در چین 

تهیه شده بود.
به گزارش روابط عمومی پژوهشــگاه میراث  فرهنگی و گردشــگری، 
مرتضــی رضوانفــر ـ عضو هیأت علمی پژوهشــگاه میــراث فرهنگی و 
گردشــگری ـ در این باره گفت: این کتیبه ســال ۱۹۱۱ میلادی در سریلانکا 
شناسایی شد که توسط یک دریادار مسلمان چینی به نام »جِنگ خه« تهیه و در 
معبدی بودایی نصب شــده بود. او افزود: »جنگ خه« یکی از نامداران کشور 
چین است و آثاری درباره او در ایران منتشر شده است. او ناوگانی عظیم با ۲۱۷ 

کشتی غول پیکر و ۲۸ هزار ملوان داشت و چهار بار به هرمز سفر کرده بود.
رضوانفر ادامه داد: کتیبه که در تاریخ ۱۴۰۹ میلادی در چین تهیه شــده 
حاوی شُکرگزاری از بودا در متن چینی، از ویشنو در متن تامیلی و از الله در 
متن فارسی است و همچنین فهرستی از هدایایی بسیار گرانبها آمده که ظاهرا 

بعدها توسط پرتغالی ها به یغما رفته است.
عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث  فرهنگی و گردشگری با اشاره به 
اینکه این کتیبه ارزش فراوانی برای دو کشور سریلانکا و چین دارد، اظهار کرد: 
چند کلمه از متن فارسی این کتیبۀ ارزشمند، حدودا ۹۰ سال پیش توسط غلام 
یزدانی، مدیر باستان شناسی دانشگاه حیدرآباد هند از روی عکس خوانده شده 
است و به نظر می رسد جا دارد توسط کارشناسان ایرانی دوباره بررسی شود.

رضوانفر  گفت: علت حضور زبان فارســی در مسیر راه ابریشم دریایی 
از بنادر شــرقی چین تا آفریقا، پذیرفتن زبان فارسی به عنوان زبان میانجی در 

این مسیر تجاری است.

شرکت گاز استان هرمزگان در نظر دارد فراخوان مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی )یکپارچه( خرید لوله پلی اتیلن را از طریق سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت به پیمانکار واجد شرایط به شرح  ذیل واگذار نماید : 

1. موضوع مناقصه : خرید لوله پلی اتیلن بقطرهای 63 و 90 و 160 میلیمتر
2. مدت قرارداد : 90 روز تقویمی

3. اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف : بندرعباس- 
بلوار گاز- شهرک فجر – شرکت گاز استان هرمزگان - دفتر امور قراردادها - تلفن 07631947155 

4. مهلت زمانی دریافت اسناد فراخوان : پس از تاریخ انتشار نوبت دوم آگهی
5. مهلت زمانی ارسال پاسخ فراخوان : حداقل 14 روز پس از اتمام مهلت دریافت اسناد فراخوان

6. به این مناقصه 20% پیش پرداخت تعلق می گیرد.
7. به منظور ارزیابی مالی پیشنهادات از دستورالعمل تعیین دامنه قیمت های متناسب پیشنهادی وزارت نفت  استفاده می گردد.

8. حداقل رتبه قابل قبول جهت شرکت در مناقصه : قرارداشتن در لیست تولیدکنندگان مورد تایید شرکت نفت )وندور لیست سامانه 
EP( یا تأمین کنندگانی که از سازندگان عضو وندور نفت کالا تأمین نمایند.

ضمناً کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام 

در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در فراخوان محقق سازند. 
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